



روانشناسان معتقدنقد رفتار خشن والدین با فرزندان، آنها را به شدت دچار خشم فروخورده می‌کند و طبعاً در مقطعی از زمان این خشم فروخورده به شکل جنایتی سر بازخواهد کرد. اغلب جنایتان و بزهکاران امروزی قربانیان کودک‌آزاری دیروز بوده‌اند. تمامی موکلین اینجناب که هر یک به نوعی و به دلیلی درگیر جنایتی شده‌اند هرگز در دوران کودکی روزگار خوشی نداشته و در خانواده نایسامانی رشد کرده‌اند.. به همین دلیل است که از دیرباز بر این باور بودام که در جوامعی مانند جوامع ایران که باورهای سنتی و تفکرات نهادینه‌شده در فرهنگ تربیتی خانواده‌ها حرف اول را می‌زند وضع قوانین مدنی و به روز به تنهایی تأثیر محسوس و قابل‌کاهش آمار کودک‌آزاری نخواهد داشت. در تایید این ادعا باید خاطر‌نشان شوم آمارها حکایت از این دارند که از سال ۸۱ که قانون حمایت از کودکان و نوجوانان تصویب شده جرایم کودک‌آزاری نه‌تنها سیر نزولی نداشته بلکه با رشد صعودی همراه بوده است منظور این نیست که قانون مزبور خود مرید بر علت شده بلکه اعتقاد دارم که مادام که فرهنگ و شیوه تربیتی و نوع نگاه خانواده‌ها و والدین به فرزندان در جامعه ما متحول نشود صرف دل‌پستن به ابزار قانونی کاری است بسیار عبث.

اینکه متولی فرهنگ در جامعه چه نهاد یا سازمان یا وزارتخانه‌ای است بحثی است مفصل که در این نوشتار مختصر نمی‌گنجد اما باید به این نکته هم اشاره داشت که تمام‌نهاده‌ا و موسسات و سازمان‌های دولتی یا غیردولتی که به نوعی کار فرهنگی می‌کنند از قبیل صداوسیما و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و شوراعلمانی انقلاب فرهنگی یا کمیسیون فرهنگی مجلس یا سایر نهادهای تبلیغی و آموزشی‌پرورش در این رابطه نتوانسته‌اند به نحو مطلوب از عهده تکالیف مربوطه بر آیند و الا دلیلی وجود ندارد که هر ماه یا هر هفته یا هر روز با انواع و اقسام پروژه‌های کودک‌آزاری به اشکال و انحای مختلف روبه‌رو شویم و از شنیدن این حوادث رنج ببریم از آنجایی که تاکنون هیچ عزم جدی و راسخ جهت برخورد با این معضل اجتماعی مشاهده نشده است طبیعی است که با این اوصاف باز هم در فرداهای آینده کودک‌آزاری‌ها همچنان استمرار یابد و این بار اشک‌ها برای قربانی دیگر و با اسم دیگری ریخته شود..



گفت‌وگو با حسن تردست، قاضی بازنشسته دادگاه کیفری استان تهران مجازات جایگزین، نه برای همه

شرق، شاهد حلاج‌نیشابوری: مجازات جایگزین در میدان بحث‌های کارشناسی و حتی گاه عمل، موضوع تازه‌ای نیست اما به تازگی قالب قانونی به خود گرفته است. در گفت‌وگو با حسن تردست، قاضی بازنشسته دادگاه کیفری استان تهران، به بررسی این نوع مجازات‌ها پرداختیم.

● **چه پیش‌بینی‌هایی درباره مجازات جایگزین در قوانین کشور ما انجام شده است؟**

قبلاً در این خصوص قانون مصوب نداشتیم و بعضی مواقع قضات به تشخیص خودشان و بدون مجوز قانونی، مجازات‌های جایگزینی را در آرای خودشان تعیین می‌کردند در واقع سلیقه‌ای عمل می‌کردند اما در قانون مجازات اسلامی اخیرالتصویب (سال ۹۲)، مجازات‌های جایگزین مصوب و قانونی شده است و طبعاً با توجه به مواردی که در قانون پیش‌بینی شده است باید راهکارهایی هم فراهم شود. مثلاً فرض کنید وقتی در مورد نوجوان حکم می‌دهند که مجرم ۱۰ روز در جای مشخصی اقامت کند، سازوبرگ آن هم باید فراهم باشد تا در مرحله اجرای حکم، نظارت و مراقبت‌های کنترلی تحت نظر نیروهای ضابط انجام شود. الا این امکانات فراهم نیست.

● **مجازات‌های جایگزین چه تأثیری می‌تواند داشته باشد؟**

به نظر من این نوع مجازات جدید فعلاً در فرهنگ عمومی مردم جا نیفتاده و جراید و رسانه‌های عمومی و ملی باید درباره مفهوم این جایگزینی و مجازات‌هایی که مقنن مقرر کرده است اطلاع‌رسانی کنند. هنوز مردم با کیفیت این مجازات‌ها مانوس نیستند. برداشتی که از مجازات تعزیری در فرهنگ و اطلاعات عمومی مردم وجود دارد زندان یا جزای نقدی یا شلاق است ولی اینکه شخصی که مرتکب جرمی شده بجای زندان و شلاق، مثلاً به کار کردن در محل مشخص در جهت منافع عمومی محکوم شود در فرهنگ عمومی به‌عنوان مجازات شناخته شده نیست. البته مسلمانان پنجگانه‌ای در شروع اعمال این قانون وجود خواهد داشت که اگر این موضوع در حوزه مباحث علمی و آکادمیک مطرح شود و مورد تحلیل کارشناسان حقوقی، فقهی، اجتماعی، روانشناسی و جامعه‌شناسی قرار بگیرد طبعاً نتایج بهتری به وجود می‌آورد چون برد ارتبشی مجازات‌های جایگزین، داری وجه تحلیلی و کارشناسی، جامعه‌شناختی و روانشناختی است.

● **بنابراین هنوز نمی‌توان درباره تأثیر این نوع مجازات‌ها صحبت کرد؟**

طبعاً هر قانونی وقتی وضع می‌شود اصل براین است که موضوع توسط مقنن قبلاً کارشناسی شده و بنش جامعه و آثار عینی و وضعی آن برای این نوع قوانین ارزیابی شده، ولی

پنج‌قاره

مرگ ۲۱ دانش‌آموز در پی مصرف غذای آلوده

● **بی‌بی‌سی:** توزیع غذای آلوده در مدرسه‌ای در استان «پهرا» هند، دست‌کم ۲۱ قربانی گرفت. ۲۸ دانش‌آموز دیگر نیز مسموم شدند. این احتمال وجود دارد که شمار قربانیان مصرف غذای آلوده در این مدرسه افزایش یابد زیرا وضعیت محلی تمام دانش‌آموزان مسموم‌شده زیر ۱۲ سالی که هم‌اکنون در بیمارستان بستری هستند، وخیم گزارش شده است. یکی از مقامات ارشد آموزشی این استان اظهار کرد: احتمالاً علت مسمومیت این مواد خوراکی، آلودگی ناشی از حشره‌کش در سبزیجات یا برنج بوده است.

نجات ۱۴۴ پناهنده از آب‌های استرالیا

● **ایستنا:**واژگونی قایق حامل تعدادی پناهنده در آب‌های استرالیا جان چهار نفر را گرفت و ۱۴۴ نفر دیگر از مسافران غیرقانونی نجات داده شدند. این قایق روز سه‌شنبه در شمال جزیره «کریسمس» دچار حادثه شد. سرشنینان این قایق از کشورهای افغانستان، پاکستان و عراق بودند.

حوادث

سناریوی پیچیده قتل مرد ثروتمند



صاحبکارم یک خانه به من داده بود که آنجا زندگی می‌کردم. سیاوش به من گفت کاری می‌کند که صاحبکارم خنده را به نام من بزند. فکر نمی‌کردم پای قتل در میان باشد به همین خاطر هم قبول کردم. روز حادثه به اتفاق حمید و اردلان که هم در آشنایان سیاوش بودند مقابل خانه مقتول رفتم. حمید و اردلان او را برند و من به محل کارم برگشتم. چند ساعت بعد با من تماس گرفتند و گفتند باید به کپریزک خودمان را مامور معرفی کردیم و از او خواستیم با ما بیاید. بهنام اعتراف کردند. یکی از متهمان که سعید نام داشت به پلیس گفت: من و سیاوش در محل کارم با هم آشنا شدیم. من کارگر شرکتی بودم که سیاوش با صاحب آن دوستی دیرینه داشت. چندباری هم در محلمان همدیگر را دیدیم. سیاوش به من گفت اگر کمکش کنم پولش را از فردی پس بگیرد کاری می‌کند که من صاحبخانه شوم. آن زمان همسرم باردار بود و پولم در مجتمع آکیده شهری به باد رفته بود و

قتل به ما گفت خانه مقتول دوربین مداربسته دارد و فیلم شما را گرفته است. بروید و هرچه دارد بردارید ما هم رفتم و دوربین، فکس و دستگاه تلفن مقتول را برداشتیم. بعد سیاوش به من گفت: بهنام به‌خاطر قحاقق اشیای عتیقه سابقه‌دار است. من شماره خانه او در لندن را دارم، با این شماره تماس بگیر و به همسرش بگو به خاطر پرونده جبرفت بازداشت شده و ۱۰میلیون تومان می‌خواهند که او را آزاد کنند، به این ترتیب پول را از همسرش بگیر. من هم تماس گرفتم زن بهنام حرف‌هایم را باور کرد و پول را به من داد. سیاوش دو قولنامه سفید امضا هم از مقتول گرفته بود که من در جریان نیستم چطور آنها را به دست آورد اما با همدستی متهم دیگری که در قتل نقشی نداشت زمین‌های مقتول را به‌صورت قولنامه‌ای فروخت. پرونده با توجه به اعتراف این متهم و سایر متهمان به شعبه ۷۴ دادگاه کیفری استان تهران فرستاده شد. سفتر از پنج متهم در قتل مجرم شناخته و با توجه به درخواست اولیای‌دم، به قصاص و سیاوش به حبس ابد محکوم شد. با تایید احکام صادره از سوی دیوانعالی کشور این‌بار پرونده به دلیل آدم‌ربایی، جعل عنوان مامور، تبانی متهمان، سرقت اموال مقتول به عنف اخذی و کلاهبرداری در شعبه ۷۴ به جریان افتاد و روز گذشته متهمان یکبار دیگر پای میز محاکمه رفتند. بعد از اینکه نماینده دادستان کیفرخواست از خواند یکی از فرزندان مقتول که در دادگاه حاضر بود از سه متهمی که پدرش را به قتل رسانده بودند اعلام گذشت کرد اما از دو متهم دیگر شکایت کرد و از دادگاه خواست اشد مجازات را برای آنها در نظر بگیرد و خواستار بازگرداندن اموال مسروقه نیز شد. سپس متهمان یک‌به‌یک در جایگاه حاضر شدند و توضیحات خود را در دادگاه ارائه دادند. در پایان هیات قضات برای صدور رأی دادگاه وارد شور شد.



یکی از موضوعاتی که در قوانین ما مغفول مانده مساله مجرم در ندانمگاه‌ها و بازداشتگاه‌هاست که سازوبرگ آن را نداریم. امروز اگر جوان ۱۶ساله‌ای برای اولین‌بار مرتکب جرمی شود او را کنار سارق حرفه‌ای به عادت نگه می‌دارند که این کار طبعاً آثار زاینبار سنگین منفی دارد. البته قبلاً هم در مقررات سازمان زندان‌ها، قوانینی در مورد طبقه‌بندی و پرونده شخصیته مجرمان داشته‌ایم اما چون سازوبرگ‌هایش فراهم نشده این قانون وجود دارد ولی به آن عمل نمی‌شود. بنابراین لازم است حالا که مسوولان در مورد مجازات‌های جایگزین این خلأ را حس کرده و آن را به صورت قانون درآورده‌اند و تصمیم دارند اقداماتی را در این زمینه انجام دهند. فهرست مواردی را که در گذشته بوده و مغفول و راگ مانده است تهیه کنند تا آنها هم فراموش نشوند و اجرایی شوند.

● **عدای از کارشناسان نیز با مجازات‌های جایگزین مخالف هستند و می‌گویند اصولاً این نوع احکام مجازات نیستند بلکه جایگزین مجازات محسوب می‌شود حال آنکه مجرم باید مجازات شود.**

در واقع می‌شود گفت این نوع مجازات جایگزین مجازات اصلی است. در برخی موارد برای اینکه مجازات موجب تجری نشود و اثرات منفی‌اش بیش از چیزی نباشد که فرد مرتکب شده است، مقنن پیش‌بینی می‌کند فرد به جای مجازات حبس، جریمه نقدی بدهد و یا مثلاً ۳۰روز در بهزیستی به‌طور رایگان خدمت کند. در واقع این هم مجازات است و مجازاتی است که اثرات مجازات حبس را ندارد. فلسفه وجودی مجازات سه نکته است تنیه متهم، جلوگیری از تجری وی و نیز دگرگان و در نتیجه پیشگیری از وقوع جرم. همچنین مجازات علاوه موجب تسکین آثار روانی تشویش افکار عمومی می‌شود که در اثر وقوع جرم در جامعه به وجود آمده است. بنابراین مجازات‌های جایگزین طبعاً مجازات‌هایی خواهد بود که کمتر از مجازات اصلی است و بیشتر برای جلوگیری از تجری متهم تعیین‌می‌شود.



● **ایستنا:**فرمانده انتظامی استان بوشهر از دستگیری ضرور و قاتلی فراری که چهار سال قبل یکی از بستگانش را کشته بود، خبر داد. سردار حیدر عباس‌زاده گفت: به‌دنبال اعلام وقوع قتل زنی در مرداد سال ۸۸ در یکی از مناطق شهرستان دشتستان، اقدامات پلیس برای دستگیری متهم به‌قتل آغاز شد. وی افزود: سرانجام کارآگاهان، متهم به قتل فراری را در حالی که چهار سال از ارتکاب جنایت از سوی وی می‌گذشت، هنگام خروج از مخفیگاهش در عملیاتی شبانه دستگیر و به مقر انتظامی منتقل کردند. فرمانده انتظامی استان بوشهر با اشاره به اعترافات متهم دستگیر شده گفت: مقتول از بستگان متهم به‌قتل بود و وی در اعتراف‌اش، هدف از این جنایت از اختلافات خانوادگی اعلام کرد. عباس‌زاده اضافه کرد: ماموران در بازرسی از مخفیگاه این متهم به‌قتل فراری، سلاح کلاشنیکف و ۲۷ فشنگ جنگی را کشف و ضبط کردند. وی با اشاره به سایر سوابق کیفری متهم، اظهار کرد: در پرونده متهم شش فقره سابقه کیفری از جمله مباشرت در آدم‌ربایی، شرارت، سرقت، اخلاف در نظم عمومی... دیده می‌شود. فرمانده انتظامی استان بوشهر با بیان اینکه پرونده متهم پس از تشکیل برای ادامه روند رسیدگی به جرم روانه دادسرا شد، خاطر‌نشان کرد: متهم با صدور قرار بازداشت موقت روانه زندان شد.

ناکامی سارقان احشام در سرقت اسب‌های مسابقه‌ای

● **پلیس خبر:** سه سارقی که قصد سرقت چند راس اسب شرکت‌کننده در مسابقات سوار کاری را داشتند پیش از عملی‌کردن نقش خود، شناسایی و دستگیر شدند. سرهنگ «محمدعلی یوسلانی» فرمانده انتظامی شهرستان گلیاپگان استان اصفهان در این‌باره گفت: ماموران در راستای اجرای طرح ویژه مبارزه با سارقان احشام از طراحی نقشه سرقت چند راس اسب که برای سوار کاری و انجام مسابقات به شهرستان گلیاپگان انتقال داده شده بودند مطلع شدند و پیگیری این پرونده را در دستور کار ویژه خود قرار دادند. وی افزود: در تحقیقات صورت‌گرفته ردپای سه نفر از سارقان سابقه‌دار احشام که به‌تازگی از زندان آزاد شده بودند به دست آمد. این مقام مسول عنوان کرد: ماموران با اقدامات ویژه پلیسی سرانجام هر سه نفر را در عملیات غافلگیرانه در مخفیگاه خود شناسایی و دستگیر و در بازرسی از محل ابزارآلات سرقت را کشف و ضبط کردند.

